
Copia 

COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA

Provincia di Novara

UFFICIO RAGIONERIA-TRIBUTI 

DETERMINAZIONE 

N. 5 DEL 10/03/2015

OGGETTO: 

ART. 128 DEL D.LGS. 267/2000. RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 
PROVENIENTI DALL'ESERCIZIO 2013 E PRECEDENTI E DALL'ESERCIZIO 

2014.           

L’anno duemilaquindici del mese di marzo del giorno dieci nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAZIARIO 

Visto I'articolo 183, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

Visto il provvedimento di nomina n. 2/2014 in data 30/06/2014; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014, in regime di esercizio 

provvisorio nelle more della sua approvazione ; 
Ricordato che con Decreto del 24 dicembre 2014, pubblicato nella G.U. n. 301 del 30 

dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 da parte 
degli Enti Locali è differito al 31 marzo 2015; 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 25 e dell’art 31 del vigente regolamento di contabilità, 
approvato con deliberazione consiliare n. 03 del 22/02/1999, esecutiva ai sensi di legge, alla 
suddetta operazione di riaccertamento dei residui provvede il responsabile del servizio finanziario, 
in base alle specifiche comunicazioni sottoscritte dai responsabili dei servizi competenti emesse a 
seguito di verifica della sussistenza o meno delle ragioni che avevano determinato gli accertamenti 
o gli impegni di competenza; 

Considerato che a seguito delle comunicazioni dei responsabili dei servizi competenti si è 
provveduto ad eliminare residui attivi e passivi relativi agli esercizi 2013 e precedenti per un 
importo, rispettivamente di €. 31.386,91 e di €. 28.896,50 in quanto privi dei requisiti di cui agli 
artt.179 e 183 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 

Accertato che si è quindi proceduto all'operazione di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi relativi agli esercizi 2013 e precedenti per un importo, rispettivamente, di €. 20.346,46 
(attivi) di 72.119,37 (passivi) e di conservare i residui attivi e passivi provenienti dalla competenza 
2014 rispettivamente per €. 147.064,12 (attivi) e €. 195.162,35 (passivi); 

DETERMINA 



1) di riaccertare, ai sensi dell'art. 228, comma 3, del T.U. sull'ordinamento degli enti locali 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e rimandare all'esercizio 2014 i residui attivi e passivi 
esistenti alla data del 31.12.2013, riportati negli allegati elenchi che costituiscono parte integrante 
della presente determinazione, secondo le seguenti risultanze finali: 

- residui attivi: 
Riaccertati (provenienti dalla gestione residui)                            €.   20.346,46 
Accertati (provenienti dalla gestione di competenza)                  €. 147.064,12 

Totale                                      €. 167.410,58 

- residui passivi: 
Riaccertati (provenienti dalla gestione residui)                             €.   72.119,37 
Accertati (provenienti dalla gestione di competenza)                   €. 195.162,35 

Totale                                       €. 267.281,72 

2) di dare atto che sono stati eliminati residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 2013 e 
precedenti, riportati negli elenchi allegati che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento, per un importo complessivo pari , rispettivamente di €. 31.386,91 e di €. 28.896,50; 
3) di attestare, viste le comunicazioni pervenute dai responsabili dei servizi competenti, che: 

- i residui attivi conservati derivano da entrate accertate per le quali esiste un titolo giuridico 
che costituisce il Comune creditore della correlativa entrata; 

- i residui passivi conservati derivano da impegni assunti in ottemperanza alle disposizioni di 
cui all'art.183 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs.18 agosto 
2000, n.267 

4) di allegare copia della presente determina al rendiconto per I'esercizio finanziario 2014; 
5) di inviare la presente determina al Tesoriere Comunale - Banco Popolare agenzia di Carpignano 
Sesia per quanto di competenza. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  F.to:  DR.SSA ELENA DESSILANI 



Det. 5 del 10/03/2015 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

 ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs. 
267/2000. 

 RILASCIA il visto di compatibilità monetaria attestante la contabilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c1 
lettera a) punto 2 D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

Casaleggio Novara, li 10/03/2015 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
      F.to:  Dott.ssa ELENA DESSILANI 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 

Casaleggio Novara, li 16.03.2015 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to:  Dott. GIANFRANCO BRERA

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

lì, 16.03.2015 Il Segretario Comunale 
DR. GIANFRANCO BRERA 


